



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

Aditivo - OVG

TA Nº 030/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO Nº 007/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS – OVG** E A EMPRESA **WELCOME SERVIÇOS E EVENTOS LTDA**, NOS SEGUINTE TERMOS:

A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG**, pessoa jurídica de direito privado, qualificada como Organização Social (OS), sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, CEP 74230-130, nesta Capital, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, neste ato, representada pela Diretora Geral **Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado**, brasileira, casada, economista, RG XX432XX – SPTC/GO, CPF XXX.229.441-XX, e por seu Diretor Administrativo-Financeiro **Sérgio Borges Fonseca Júnior**, brasileiro, casado, economista, portador do RG nº XX9539XX – SSP/MG e inscrito no CPF nº XXX.670.416-XX, ambos residentes e domiciliados nesta Capital, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado **WELCOME SERVIÇOS E EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.654.689/0001-94, com sede na TR SCES Trecho 3, Conjunto 05, Parte D12, Asa Sul Brasília/DF, CEP 70.200-003, neste ato representada por seu representante legal, **Júnior Rodrigues de Mendonça**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG PA nº XXX48XX - SSP/PA e inscrito no CPF sob o nº XXX.071.461-XX, residente e domiciliado em Brasília-DF, CEP 70.200-003, denominado simplesmente **CONTRATADA**, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços com Locação nº 007/2024, conforme Processo nº 202300058005765, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Considerando a solicitação da Gerência do Programa Universitário do Bem e da Gerência de Engenharia e Infraestrutura da OVG, para a realização de acréscimo ao CPS-CL nº 007/2024 em razão da alteração do projeto executivo do PROBEM 2024/1, em relação aos serviços de iluminação, cenografia, forração, sonorização e demais componentes para o correto funcionamento das estruturas adjacentes ao palco do evento, conforme tratativas junto a contratada de acordo com os documentos acostados aos autos de nº 57190068 e 57246182, em consonância com o Despacho nº 51/2024 – OVG/GPROBEM (57189038) e Despacho conjunto nº 32/2024 - GEI (57246268);

Constitui objeto do presente instrumento, aditar o Contrato Principal para na **tabela do item 1.1 da Cláusula Primeira – Do Objeto**, acrescer o objeto do contrato em 20,97% (vinte vírgula noventa e sete por cento); bem como na **Cláusula Quarta – Do Valor do Contrato**, para acrescer R\$ 74.990,00 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa reais) ao valor total do contrato principal, conforme Despacho nº 51/2024 – OVG/GPROBEM (57189038) da Gerência do Programa Universitário do Bem, Despacho conjunto nº 32/2024 - GEI (57246268) da Gerência de Engenharia e Infraestrutura da OVG e Despacho nº 195/2024 – OVG/DIAF (57191862) da Diretoria Administrativo e Financeira e da Diretoria de Programas para a Juventude.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

Diante do objeto supracitado, ficam alteradas as seguintes Cláusulas:

I - Cláusula Primeira – Do Objeto:

"1.1 Constitui objeto do presente contrato (...)

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL	QUANT ADITIVO	VALOR ADITIVO	V. TO ADI
1.0	TRANSMISSÃO E GRAVAÇÃO DA LIVE							
1.1	SWITCHER DE PRODUÇÃO AO VIVO							
1.1.1	Descrição: Switcher de produção mul câmera para transmissão, com 10 entradas de vídeo integradas 3G-SDI, 6G-SDI OU 12G-SDI HDMI 4K, mixer de áudio integrado e chaveador downstream e Upstream para adicionar gráficos de alta qualidade durante a transmissão, suporte para formatos de vídeo NTSC/PAL/HD/FHD e UHD 4K (Ultra high Defini on) e monitor de vídeo integrado HD LCD. Entradas e Saídas: 10 entradas de vídeo 3G-SDI,6G-SDI ou 12G-SDI, 6 saídas de vídeo 3G-SDI, 6G-SDI OU 12G SDI, comunicação com controlador do po ethernet (Suporta 10/100/1000 BASE-T), qualidade de saídas de vídeo 10-bit 720p, 1080i, 1080p, 2160p	UND	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00			

1.2	MESA DE EDIÇÃO							
1.2.1	Descrição: Hardware Keyboard para edição com suporte para software compacto para edição em tempo real de vídeo, mínimo de 40 teclas dedicadas, controlador jog/shuffle ou T-BAR (barra T), 2x conexão Hub USB por A e interface de conexão com computador USB por C e Tipo A.	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00			
1,3	CÂMERA FILMADORA PROFISSIONAL							
1.3.1	Descrição: Câmera filmadora digital de uso profissional, com sensor de imagem de 1/2 a 3" e qualidade de transmissão 4K e FHD (full high definition) com taxa de quadros por segundo de 120fps a 300fps, devendo possuir tecnologia HDR ou UHD para transmissão. Lentes: Encaixe de lente EF intercambiável que pode ser trocado por encaixes PL, B4 ou F opcionais, a lente fixa deve possuir foco AF/MF selecionável com 12x de zoom (ótico) e estabilizador de imagem integrado. Seção da câmera: Gravação dupla nos formatos ProRes e Blackmagic Raw, filtros ópticos integrados de 1/4ND a 1/64ND, iluminação mínima de 1,7 lux. Entradas e Saídas: Entrada de áudio 3 pinos por XLR (fêmea)(X2), line/mic/mic +48 V selecionável, saída de vídeo integrado na tomada multi/micro usb(x1), pino RCA(x1), saída de fone de ouvido miniconector estéreo (x1), saída de alto-falante monoauricular, entrada CC e saída HDMI por A, entrada dupla SDHC/SDXC para armazenamento de cartão de memória. Visor: Tela de monitor acionada OLED, desdobrável e inclinada com Touchscreen (sensível ao toque)	UND	6,00	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	1,00	R\$ 4.000,00	R\$
1,4	LENTE OBJETIVO							
1.4.1	Descrição: Conjunto de lentes de alto desempenho, de material óptico especializado como fluorita sintética, vidro UD e super U e lentes esféricas de grande abertura e alta precisão (FE 24-105 mm f-4 / 14 mm / 135 mm / 70- 200);	UND	1,00	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	1,00	R\$ 7.000,00	R\$
1.4.2	Descrição: Conjunto de lentes para uso com sensores do tamanho APS-C integrando quatro elementos esféricos em sua construção, bem como cinco elementos de vidro de Baixa Dispersão Especial (SLD) (120 - 300 / 18-35);	UND	1,00	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00			R\$
1.4.3	Descrição: Conjunto de lentes com objetiva universal perfeita com zoom de 8,3x. Com Funcionalidade Sync IS para captar imagens nítidas sem tripé. Tecnologia, com uma ampliação máxima de 0,3x para grandes angulações e 0,21x para telefotografias (0,6x/0,42x*) - (12-100 / 7- 14 / 40-150 / 12-40);	UND	1,00	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00			R\$
1,5	EDIÇÃO E MONITORAMENTO (LIVE STREAMING)							
1.5.1	Descrição: Computador workstation para edição e transmissão de vídeo de alta performance, com sistema operacional compacto com os softwares de edição e cortes instalados. Características (Hardware): 1x PC workstation com processador Intel-i5 10400F ou equivalente, placa de vídeo RTX 3060 12GB com saídas 2X HDMI e 2X DisplayPort, SSD 240GB, HD 1tb e fonte de 600W, 2x cabo HDMI 2.0 2m e 2x cabo DisplayPort 1.2 2m blindado. Características (software): Resolução de vídeo PAL, NTSC e HD suportadas até 1080, saída de sobreposição CG HDMI/DVI/DISPLAY PORT, suporte para fontes TrueType/OpenType baseadas no Windows, função relógio HH:MM ou HH:MM:SS, temporizador regressivo, temporizador progressivo, importações de imagens com canal alfa PNG, TGA e GIF, importação de arquivos de texto em CSV, RTF e TXT, rolagem de texto horizontal e vertical, animações simples de objetos, transparência de textos e objetos, transições temporizadas e iniciadas manualmente	UND	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1,00	R\$ 1.000,00	R\$
1.5.2	Descrição: Vídeo monitor com tela FHD (full high definition) LCD IPS de 7" polegadas, 4K, conexões 6G-SDI e HDMI, gravação com taxas de 10bits 4:2, Codec ProRes (formato de codec de vídeo sem perda de dados), Cartões SD compactos (UHD - 1080p60fps e 1080i60fps)	UND	1,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	2,00	R\$ 400,00	
1.5.3	Descrição: Monitor broadcast ultra HD, com tela LCD de 17", com resolução 1920x1080 em um chassi de tamanho 6 RU, com espessura de 1" de espessura, monitoramento de formato de vídeo SD, HD e 3GB/S SDI em resolução Full HD, suporte de formato SDI 2048 x 1080 PsF23,98 / 24/25 1080p23,98 / 24/25 / 29,97 / 30/50 / 59,94 / 60 1080PsF23,98 / 24/25 / 29,97 / 30 1080i50 /59,94 / 0 720p50 / 59,94 / 60 NTSC PAL, Saída	UND	1,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	2,00	R\$ 400,00	

	em loop reclocked para ajuste central de vários monitores em uma grande configuração de vídeo- wall, ajustes totalmente digitais, ethernet integrada para fazer ajustes remotos do computador com monitores ou vídeo Wall conectados, faixa de tensão operacional 12-15 VDC, fonte de energia universal, po de exibição TFT Ac ve Matrix LCD							
1.5.4	Descrição: Monitor Profissional 43" polegadas Ultra HD, com taxa de atualização de 60Hz e tela LCD IPS, resolução na va de 3840 x 2.160 (UHD) e luz de fundo direta.	UND	2,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00			
1.5.5	Descrição: Vídeo Servidor Playout, para Encoder em Transport Stream para ASI e IP, programação de grafismo de acordo com a meline, compa bilidade com switcher, exibição e gravação de conteúdo "ao vivo", Transmissão e recepção nos protocolos RTMP, UDP, HTTP, WEV RTC, NDI, HLS e SRT, Processamento com GPU dedicada e Portas Ethernet (10/100/1000mbps) (2x). Arquitetura de Exibição: ISDB-T, DVB-S/S2, DVB-T/T2, DVB-C/C2, IPTV com modo de baixa latência	UND	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00			R\$
1.5.6	Descrição: Placa interface de áudio digital que provem flexibilidade de conexão para Mac e PC via FireWire ou em alta velocidade USB 2.0 com 8 canais de áudio 192k em playback e gravação, combinados com 16 canais de entradas e saídas digitais ó cas, estéreo AES/EBU e S/PDIF estéreo e saídas analógicas em separado (conforme TR).	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00			
2,0	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO TRELIÇA Q 30							
ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QTD.	V. UNIT				
2,1	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 50 cm . Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	22,00	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00			R\$
2,2	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 100 cm Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	30,00	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00			R\$
2,3	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 200 cm. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	22,00	R\$ 100,00	R\$ 2.200,00			R\$
2,4	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 250 cm. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	12,00	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00			R\$
2,5	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 300 cm. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	26,00	R\$ 150,00	R\$ 3.900,00			R\$
2,6	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 400 cm. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão serem interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto	UND	47,00	R\$ 180,00	R\$ 8.460,00			R\$
2,7	Descrição: Torre Box Truss Q-30 de 600 cm. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem	UND	21,00	R\$ 180,00	R\$ 3.780,00			R\$

	aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão ser interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.							
2,8	Descrição: Cubos Box Truss Q-30 de 5 faces. Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão ser interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	48,00	R\$ 50,00	R\$ 2.400,00	24,00	R\$ 1.200,00	R\$
2,9	Descrição: Cubos Box Truss Q-30 SLEEVE Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão ser interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	4,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	5,00	R\$ 500,00	
2,10	Descrição: Dobradiça simples Box Truss Q-30 30x30 cm, tubo de 2"x 1/8" Notas Gerais: Todos os elementos a serem fornecidos deverão estarem aterradas de acordo com a NBR5419/2015. As estruturas deverão ser interligadas a malha de aterramento através de conectores po GAR, split bolt ou soldas exotérmicas. A forração dos elementos deverá ser realizadas conforme determinado em projeto.	UND	18,00	R\$ 100,00	R\$ 1.800,00	2,00	R\$ 200,00	R\$
2,11	ENVELOPAMENTO DE ESTRUTURA (Q-30)							
2.11.1	Tecido Helanca - Light cor preto, po fibra sinté ca, 100% poliéster, super cie lisa.	M2	485,00	R\$ 50,00	R\$ 24.250,00	241,60	R\$ 12.080,00	R\$
3,0	EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE SONORIZAÇÃO							
ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QTD.	V. UNIT				
3,1	ITEM DESCONSIDERADO EM CONFORMIDADE COM A INFORMAÇÃO Nº 19/2024/OVG/GAPS-17237							
3,2	Descrição: Módulo subwoofer de 18" polegadas, potência de saída mínima 700w RMS, Frequência de resposta mín. 30Hz e máx. 150Hz.	UND	4,00	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	8,00	R\$ 2.000,00	R\$
3,3	Descrição: Microfones sem fio Shure UR4D+ com cápsulas Shure Beta58 (Range L3).	UND	6,00	R\$ 150,00	R\$ 900,00			
3,4	Descrição: transmissores sem fio Shure UR4D+ para headset. (Range H4)	UND	2,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00			
3,5	Descrição: Microfone mini-headset/cardióide, compa bilidade Shure SLX, ULX, GLXD, ULXD, QLXD, PGX, Axient, TOA WM4300, faixa dinâmica máxima de 111 dB, conector po Shure TA4F.	UND	2,00	R\$ 250,00	R\$ 500,00	2,00	R\$ 500,00	R\$
3,6	Descrição: Antena helicoidal Professional Wireless para o sistema de pontos.	UND	1,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00			
3,7	Descrição: Antenas direcionais MGA para o sistema de microfones e headset.	UND	2,00	R\$ 200,00	R\$ 400,00			
3,8	Descrição: mesa de som digital Venue Mix Rack com 56 canais.	UND	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	1,00	R\$ 1.000,00	R\$
4,0	EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO							
ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QTD.	V. UNIT				
4,1	Descrição: Refletor movinghead po SPOT LED RGBW, fonte de luz HTI-1700, transmissor e receptor compa vel com DMX512, potência mínima de 100W.	UND	8,00	R\$ 90,00	R\$ 720,00			
4,2	Descrição: Refletor movinghead po WASH LED RGBW, transmissor e receptor compa vel com DMX512 , potência mínima de 100W.	UND	8,00	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00	8,00	R\$ 1.200,00	R\$
4,3	Descrição: Refletor movinghead po BEAM LED RGBW, transmissor e receptor compa vel com DMX512 , potência mínima de 100W, efeito caleidoscópico.	UND	24,00	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00	12,00	R\$ 1.800,00	R\$
4,4	Descrição: Refletor LED po BRUT LED RGBW 4x30W, transmissor e receptor compa vel com DMX512 , potência mínima de 120W.	UND	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	10,00	R\$ 1.500,00	R\$
4,5	Descrição: Refletor LED po RIBALTA RGBW 80w em linha, modelo de referência AX2-PIXELBAR, proteção IP65, com autonomia mínima de 20h, transmissor e receptor compa vel com DMX512.	UND	3,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00			
4,6	Perfil canaleta em alumínio 25x7x5500 mm COR NATURAL	UND	143,00	R\$ 25,00	R\$ 3.575,00			R\$
4,7	Perfil canaleta em alumínio 30,5x10,05x5750 mm COR	UND	150,00	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00			R\$

	PRETA							
4,8	Perfil canaleta em alumínio 30,5x10,05x6000 mm COR BRANCA	UND	120,00	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00			R\$
4,9	Fita LED SMD 5050, 36w por metro, proteção IP64, RGBW (60leds/metro)	M	533,00	R\$ 10,00	R\$ 5.330,00			R\$
4,10	Descrição: Ribalta refletor luz negra Ultravioleta barra de 18 LED, tamanho sem alça 97cm x 5cm x 4,5cm, tamanho de alça para fixação: 8cm x 5cm x 2cm, LED Ultra - Violeta, 3w por LED.	UND	6,00	R\$ 150,00	R\$ 900,00			
4,11	Descrição: Neon LED 2º ou 3ª Geração RGBW Flex 100% silicone, para montagem de elemento cenográfico de iluminação conforme detalhe de projeto.	M	75,00	R\$ 150,00	R\$ 11.250,00	75,00	R\$ 11.250,00	R\$
4,12	Descrição: Refletor PAR 54 LED's 1w RGBW DMX, com proteção IP64, 6 canais, incluso acessórios para fixação. Observação: Os refletores serão instalados de modo que fiquem separados 1m entre eles	UND	30,00	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00			R\$
4,13	Descrição: Decodificador DMX até 24 canais, controlador de fita de luz LED RGB, potência de entrada: DC5V DC24V, corrente Max: 3A/CHx24.	UND	1,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00			
4,14	Descrição: Console mesa controladora DMX para controle em tempo real, conexão via USB, Transmissor e receptor DMX ou protocolo Ethernet, incluso software de programação e controle de iluminação via software especializado.	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00			
4,15	Descrição: Kit de iluminação para fotografia so box 50cm x 70cm, incluso tripés de fixação com 2m de altura, so box de 50cm x 70cm com soquete de bocal para lâmpadas LED base E-27 embudo e lâmpada LED 12w base E-27.	UND	5,00	R\$ 150,00	R\$ 750,00			
4,16	Descrição: Rack módulo Disjuntor DIMMER com 12 canais/ 4.000W por canal DMX, com sistema de proteção de fuga de energia e proteção contra sobre tensão.	UND	3,00	R\$ 100,00	R\$ 300,00			
5,0	PAINÉIS DE LED							
ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QTD.	V. UNIT				
5,1	Descrição: Painel de LED com resolução P3 (ou com melhor resolução), Indoor, com processamento 4k Fixado em estrutura box truss prevista no item 2. Localizado na entrada principal, foyer e espaço cerrado conforme projeto.	M2	245,00	R\$ 200,00	R\$ 49.000,00			R\$
5,2	Descrição: Notebook com processamento I7 ou superior, com 16gb de memória RAM, placa de vídeo RTX 2060 ou superior, com SSD. Capaz de suportar com folga a transmissão de dados para o painel sem delay ou perda de resolução da imagem Incluso software para gestão e mandada de sinal de vídeo já instalado.	UND	2,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00	1,00	R\$ 100,00	
5,3	Descrição: Mesa de controle e programação de luz, Consumo 1200w por aparelho Controle em tempo real para até 65.536 parâmetros por sessão em conexão com MA NPU (equivalente a 256 universos DMX)- Descrição: 4.096 parâmetros HTP / LTP - 6 saídas DMX - 2 ecrãs tácteis internos no modo panorâmico TFT (15.4 "WXGA) - 2 telas TFT externas podem ser conectadas (UXGA, touchscreens aceitos) - 1 tela de comando interno - mul touch (9 "SVGa) - 15 faders do executor motorizado - Gaveta do teclado integrado - Fonte de alimentação ininterrupta incorporada (UPS) - 2 conectores etherCON, 5 conectores USB 2.0 - Asa de monitor motorizado.	UND	1,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	1,00	R\$ 100,00	
5,4	Descrição: Estrutura Metálica Hexagonal com 2,5m por face, 3D, ângulo de 28º Graus entre a base e a armação superior para fixação de painel LED, com foração em tecido helanca, light cor preto, 100% poliester, conforme detalhe em anexo.	UND	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00			R\$
6,0	REVESTIMENTO							
6,1	Malha tensionada (lycra) para eventos na cor preta, largura mínima 1,6m, gramatura de 115g/m², flexibilidade média de 30%. Para utilização no auditório Rio Vermelho e Espaço Cerrado.	M	700,00	R\$ 100,00	R\$ 70.000,00	223,60	R\$ 22.360,00	R\$
6,2	Carpete para eventos na cor preta, largura mínima 1,6m, espessura de 3mm, resinada nas duas faces, flexibilidade média de 30%.	M2	200,00	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00			R\$
6,3	EXCLUÍDO							

6,4	Gramma sinté ca de 20mm, aparência natural, 100% em polipropileno, proteção UV e an fúngica, resistência a sol e chuva, incluso fita dupla face para tapete com 45mm de largura, (valor esmado de 2,20 metros de fita para cada 1m ² de grama sinté ca: 2,20 m/m ²).	M2	88,00	R\$ 100,00	R\$ 8.800,00			R\$
6,5	Piso para playground e parquinhos em placas 50cm x 50cm, espessura de 25mm, placas coloridas de alta absorção de impacto, livres de metais e não inflamável.	M2	30,00	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00			R\$
6,6	Tapete para eventos na COR PRETO, largura mínima 2,0m, espessura de 3mm, resinada nas duas faces própria para eventos de tráfego em palco.	M2	700,00	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00	150,00	R\$ 5.250,00	R\$
6,7	Forração de fundo em chapa de madeira MDF, espessura 9mm, uma face pintada na cor preto fosco com tinta PVA latéx.	M2	275,00	R\$ 100,00	R\$ 27.500,00			R\$
7,0	ELEMENTOS DE COMPOSIÇÃO DOS ESPAÇOS DE ATENDIMENTO							
7,1	Poltronas acolchadas e almofadadas modelo Bella	UND	8,00	R\$ 50,00	R\$ 400,00			
7,2	Mesa de plástico infantil com 4 cadeiras.	UND	2,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00			
7,3	Casinha de Bolinha Infantil com Túnel (3 em 1 com 100 bolinhas).	UND	2,00	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00			R\$
7,4	Casinha de Brinquedo com Telhado Texturizado e 5 Janelas (Dimensões: 140 x 108 x 115,5 cm).	UND	1,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00			
7,5	Escorregador infantil com 3 degraus (comprimento da rampa 1,25m altura escada 0,93m largura da rampa 0,25m largura da escada 0,55m).	UND	1,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00			
7,6	Gangorra Cavalinho (0,80 x 0,28 x 0,40).	UND	2,00	R\$ 400,00	R\$ 800,00			
7,7	Cerca de fechamento em madeira de Lei, pintada, cor a definir com a equipe antes da execução, contornando toda área do espaço KIDS. As cercas terão ripas de madeira de lei nas dimensões de 10x80x2,5 cm (L x H x E) na vertical, travadas por 2 linhas de ripas de 10x2,5 cm (L x E), comprimento conforme	M	15,00	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00			R\$
7,8	Puff perê em corino de alta resistência, costura reforçada cores variadas de acordo com a identidade visual da OVG, sendo elas rosa, lilás e amarelo, sendo 3 Unidades de cada cor (apresentar os tons para aprovação da comunicação da OVG).	UND	15,00	R\$ 50,00	R\$ 750,00			
7,9	Totem carregador por torre, 4 tomadas 220V 10A, 4 portas USB, 10 prateleiras de acrílico, 10 cabos triplos, carrega todas as marcas de celular, carga rápida 3.0, iluminação LED, Alimentação 110/220V Bivolt.	UND	5,00	R\$ 50,00	R\$ 250,00			
7,10	Balcão com formato octagonal com 8 faces externas de 2,50m de comprimento, Abertura no sentido da extremidade de 80cm para passagem de funcionários, executada em MDF com revestimento laminado na cor preto brilhante , com suportes de bancada em madeira revestida com acrílico ou chapa de ACM colorida. (ver detalhes em anexo)	UND	1,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00			
7,11	Puffs com medias de 45 cm de altura 36 cm de largura por 36cm de profundidade confeccionados no tarugo envelopados com bagum alternando as cores de acordo com a identidade visual da OVG, sendo elas rosa, verde, lilás e amarelo, sendo 25 Unidades de cada cor (apresentar os tons para aprovação da comunicação da OVG).	UND	200,00	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00			R\$
7,12	Balcão modular padrão octanorm, dimensão 1,00m de comprimento, 0,50m de largura, 1,05 de altura. Plotado na face frontal lisa com o logo da OVG.	UND	15,00	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00			R\$
8,0	PRODUTO/SERVIÇO							
8,1	Serviço profissional de direção, produção e transmissão, integração de sinais, iluminação, sistema de Áudio, Vídeo e cenografia (Mão-de- obra).	UND	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	3,00	R\$ 900,00	R\$
8,2	Serviço técnico em Painel de LED/ Vídeo, capacitado e treinado para operação do evento, com ampla experiência na área Responsável técnico que será responsável pelo atendimento das demandas e estará presente no local durante a realização do evento para garantir a continuidade da prestação dos serviços.	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	1,00	R\$ 250,00	
8,3	Execução Artista Visual, Grafiteiro ou Designer, da modalidade Grafite/Muralismo, para execução de pintura conforme Detalhes em anexo, em painel de 6,00m x 3,50m incluso fornecimento de material adequado para a finalidade.	UND	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00			R\$

II - Cláusula Quarta – Do Valor do Contrato:

"A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto deste Contrato, a importância total de até R\$ 357.615,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e seiscentos e quinze reais), em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA (56923767). **E por ocasião do presente aditivo, o acréscimo de aproximadamente 20,97% sob o valor do contrato principal, importando em R\$ 74.990,00 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa reais), e no novo valor global de até R\$ 432.605,00 (quatrocentos e trinta e dois mil, seiscentos e cinco reais).**"

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal, não modificadas por este instrumento.

E por acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em teor e forma.

Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado
Diretora Geral-OVG

Sérgio Borges Fonseca Júnior
Diretor Administrativo Financeiro-OVG

Júnior Rodrigues de Mendonça
CONTRATADA

GOIANIA, 27 de fevereiro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **JUNIOR RODRIGUES DE MENDONCA, Usuário Externo**, em 28/02/2024, às 16:12, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **SERGIO BORGES FONSECA JUNIOR, Diretor (a)**, em 28/02/2024, às 17:03, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ADRYANNA LEONOR MELO DE OLIVEIRA CAIADO, Diretor (a)-Geral**, em 28/02/2024, às 17:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **57222489** e o código CRC **3B1305C5**.

ASSESSORIA JURÍDICA
RUA T-14 249, S/C - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-9427.



Referência: Processo nº 202300058005765



SEI 57222489